Gerais, compreendendo o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus 

fundos, órgãos e entidades da Administração Pública direta, indireta e autarquias, 

instituídos e mantidos pelo poder público, para o Exercício Financeiro de 2026, é estimada 

em R$ 90.109.500,00 (Noventa milhões, cento e nove mil e quinhentos reais), de acordo 

com o seguinte desdobramento: 

I – Receita Orçamentária da Administração Direta, em R$ 76.992.500,00 (Setenta e 

seis milhões, novecentos e noventa e dois mil e quinhentos reais); 

II – Receita Orçamentária do Fundo Municipal Previdenciário de São Sebastião do 

Oeste, em R$ 13.117.000,00 (Treze milhões, cento e dezessete mil reais). 

Art. 2.º – As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem 

dos recursos, conforme disposto em anexo próprio. 

Art. 3.º – A receita será realizada mediante arrecadação de tributos, contribuições, 

transferências e de outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, de

[...]

2.2 – Alienação de Bens 400.000,00  

2.3 – Transferências de Capital 3.600.000,00 4.000.000,00 

TOTAL GERAL  90.109.500,00 

Art. 4.º – A Despesa do Município para o Exercício Financeiro de 2026, no mesmo 

valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 90.109.500,00 (Noventa milhões, cento e 

nove mil e quinhentos reais) e será realizada de acordo com o desdobramento a seguir: 

I – Orçamento da Administração Direta, em R$ 76.992.500,00 (Setenta e seis 

milhões, novecentos e noventa e dois mil e quinhentos Reais); 

II – Orçamento do Fundo Municipal Previdenciário de São Sebastião do Oeste, em 

R$ 13.117.000,00 (Treze milhões, cento e dezessete mil reais). 

Art. 5.º – A Despesa Total fixada por Poderes, Órgãos e Funções, está definida nos 

anexos determinados pela Lei Federal n.º 4.320/64 e será realizada de acordo com os 

seguintes desdobramentos: 

DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO Valor em R$ Valor em R$